STANTEM PRO TYRRIBVS) pro defensione
turri.

LIVIS HASTA) leuiter veniens, vnde & strinxerat
dixit, id est, paulum vulnerauerat. Seruius. Alibi istud
strinxerat, sic periphasi quadam extulit, *summum degu-
stat vulnera corpus*,

SPIRAMENTA ANIMÆ) Definitio pulmonum, à B
spirando, ut græcè πνεύμων ἀπὸ τῆς πνεύμ. Euripid. πνεύ-
ματος διαφορας. Suprà latebras animæ.

ARCENTIS FILIVS) qui & ipse Arcens dicebatur.
Vide Seruius.

FERRVGINE CLARVS IBERA) Ferrugo coloris ge-
nus est, qui vicinus est purpuræ subnigræ. Ibera, non
Hispana, sed Pontica, nam Iberia pars Ponti est.

GENITOR QVEM MISERAT ARCENTS) Ordo
est, stabat Arcensis filius Arcens in armis egregius.
Nam non congruit, ut huius filij prætermisso nomine
bis fiat patris commemoratio. Sic Seruius. Difficile
excusabis Maronem: videtur certè bis posuisse nomen
patris

SIMETHIA CIRCVM FLVM.) Simethus Sici-
liæ fluuius.

PINGVIS ARA) Pinguis valet diues, exéplo Græcorū,
quorum vestigia pedum solo premit libenter Maro. Est
enim frequentiss. apud poetas Græcos dici πίστα μόνον.
Quamquam non me latet, aliter explicari à Macrobio,

PLACABILIS PALICI) Qui fuerit iste deus, & cur
dictum placabilis, consule Seruius. Item Macrobiū Sa-
turnal. li. 5. cap. 19. Interpres Statij Lucretius in 12. The-
baid. ibi, *Siculosq; licebit Exorare deos*, sic narrat. Jupiter
Æthnam nymphā compressit, quam cum Iuno perse-
queretur, illa terræ implorauit auxilium, & in sinu eius
recepta, enixa est geminos, necdum partu maturo. Hos
terra tam diu intra gremium fouit, quamdiu lex vteri
postulabat. Vnde Palici, id est, bis geniti, sunt appella-
ti. Hos autem immites fuisse, & humano sanguine
placari consuetos, fabula confirmatum est.

STRIDENTEM FUNDAM) Fundæ vel ex lino, vel
ex setis fieri solebant. Est autem funiculus, qui duobus
capitibus manu capitur, altero cum ansula, ne exeat: al-
tero sine, ut dimitti possit, atque in medio latior est, ut
ibi lapis contineatur. Hunc circumacto semel, aut ter-
tium propter vim maiorem, valido funiculo, & ab uno
capite dimisso, vehementer proiiciebant. Fundæ in-
uentores facit Plin. Phœnices, libr. 7. cap. 56. Veget.
lib. 1. cap. 16. ex Floro, & aliis, Baleares.

LIQVEFACTO TEMP. PLVMB. DIFF.) De
funda veterum multa peritissimè Lipsius de Mil. Rom.
libr. 5. dial. 20. Vi, & effectu à nostris bombardis non
multum abierunt, immò eas superarunt. E plumbō v-
trumque telum, nec magnitudine, aut modo glandes
valde dispares. Qui viderunt, & interfuerunt militæ
priscæ, iis credendum, & illi scribunt fuisse tantum im-
petū in emissâ peritè funda, ut glans sæpe liqueceret in
medio cursu, concepto igne. Lucret. libro 6. plumb-
bea vero Glans etiam longo cursu volvenda liqueficeret.
Ouid.

AD NONVM ÆNEIDOS.

*Non secus ex arsit, quam cum Balearica plumbum
Funda iacit. volat illud, & incandescit eundo,
Et quos non habuit, sub nubibus iuuenit ignes.*

Lucanus.

*Inde faces, & saxa volant, spatioq; solute
Æris, & calido liquefacta pondere glandes.*

*Statius, arsuras celi per inania glandes. Immò idem cum
fulmine comparat, volucres imitantur fulmina glandes.
Seneca Natural. lib. 2. cap. 56. Æra motus extenuat, &
extenuatio accedit. Sic liqueficit excussa glans funda,*

590 Tum primùm bello celerem intendisse sagittam
Dicitur, antè feras solitus terrere fugaces

*Ascanius: fortémq; manu fudisse Numanum,
Cui Remulo cognomen erat, Turniq; minorem
Germanam, nuper thalamo sociatus, habebat.*

595 Is primam ante aciem DIGNA, ATQVE INDIGNA RELATV
VOCIFERANS, TVMIDVSQVE NOVO PRÆCORDIA REGNO
Ibat, & ingenti feso clamore ferebat:

*Non pudet obsidione iterum, valloq; teneri,
Bis capti Phryges, & morti prætendere muros?*

600 En qui nostra sibi bello connubia poscunt.
Quis Deus Italiam, quæ vos dementia adegit?
Non hīc Atridæ, nec fandi fector Vlysses.
DVRVM A STIRPE GENVS: natos ad flumina primùm
Deferimus, sæuoq; gelu duramus, & vndis.

605 Venatu inuigilant pueri, syluasq; fatigant:
FLECTERE LVDVS EQVOS, ET SPICVLA TENDERE CORNV.

*AT PATIENS OPERVM, PARVOQVE ASSVETA IVVENTVS,
Aut rastris terram domat, aut quatit oppida bello.
Omne æuum ferro teritur: versaq; iuuencūm*

610 Terga fatigamus hasta: NEC TARD A SENCTVS
DEBILITAT VIRES ANIMI, MVTATQVE VIGOREM.
Canitiem galea premimus: semperq; recentes
Conuectare iuuat prædas, & viuere rapto.

VOBIS PICTA CROCO, ET FVLGENTI MVRICE VESTIS:

615 DESIDIÆ CORDI: IVVAT INDVLGERE CHOREIS:
Et tunicæ manicas, & habent redimicula mitræ.
OVERÆ PHRYGIÆ (NEQVE ENIM PHRYGES) ite per alta
Dindyma: vbi assuetis biforem dat tibia cantum.
Tympana vos, buxusq; vocat Berecynthia matris

620 Idææ: SINITE ARMA VIRIS, ET CEDITE FERRO.

*TVM PRIMVM BELLO) Necessitas ostenditur, cum B
& ipsum Ascanium, quamuis puerum, venire ad arma
oportuerit.*

*ANTE FERAS SOLIT. TERRERE FVGACES) Ouid. 2.
Metamorph. de Apolline, & Pythonne serpente.*

*Hunc Deus arcitenens, & nunquam talibus armis
Ante, nisi in damis, capreisq; fugacibus usus.*

*MINOREM GERMAN.) Maior enim Iuturna, fuit
nympha, de qua est lib. 12.*

*A& attritu aëris velut igne distillat. Nec id tamen perdit
vim teli: sed sic igneum veniebat in corpus, liquefacto
tempora plumbu Diffidit, ac multa porrectum extedit are-
na. Vno iētu ecce interficit. Nec miror de Dauid, qui
iuuenis, & inter fundatores hoc telo immanem Golia-
thū deiecit. Lege quæ subtexuntur de vi, qua lapides ex
ea veniebant, de longinquō eius cursu, & quam certò
tangerent, quod petebant.*

*MULTA ARENA) Inde proceritas corporis in-
singuatur.*

*DIGNA ATQVE INDIGNA RELATV) Horat. Ode 5.
Epod. Quid dixit, aut quid tacuit? Significat multa ef-
futuissile fine consilio, temere. Donatus ait, huiusmo-
di fere omnes quæ constant ex contrariis, proverbiales
existimari: quod genus sunt, fanda, atque infanda: fa-
cta, atque infecta. Plaut. Capt. Indigna digna haben-
da sunt, herus quæ facit. Terent. And. Quo iure, quæ
iniuria. Utuntur hoc loquendi genere boni scriptores,
cum per contrariorum complexionem omnes, & omnia intelligunt. Cic. lib. 1. Accusat. Omnes noti, igno-
tique.*

tiique. Plaut. Curcul. *Date viam mibi noti, atque ignoti.* Iterum Cic. ad Q. F. lib. 3. Omnia minima, maxima. Plaut. Asin. *Dignos indignos audire certum est.* Ista, & plura colligit Lamb. in Asinar. Plauti. Quin & hæc ex Demosthene, de Philippo, i. Clynth. *κύειον πήτων καὶ ἀποφίνων.* Et contra Midiam. *εὐγείας τοι εμοὶ οὐρεχῶς μηδὲ νομίζω.*

TVMIDVS QUE NOVO PRÆCORDIA REGNO) Aut noua regij generis affinitate: aut quia ipsi per regis filiam portio debebatur imperij, ut Seruio placet: aut forsan quod veteres, personas omnes regij generis, aut affinitatis, reges, reginasq; appellabant, ut lib. i. *sceptrum Ilione quod gesserat olim Maxima natarum Priami.* Vide German.

ET INGENTI SESE CLAMORE FEREB.) Apparet liquidd, Seruum legisse, *ingenem*, cum ita exponat, non erat ingens: sed esse le clamitabat ingenitem.

BIS CAPTI PHRYGES) Dirigena non esse ad normam secundæ classis poetarum carmina, ne ipsius quidem Virgilij Latinorum omnium facile principis, hæc indicabunt exempla. Primùm istuc ipsum. Non enim bis tantum, sed ter captum, excisumque Ilium tum fuisse censemus: primùm ab Hercule, deinde ab Amazonibus, postrem à Græcis, duce Agamemnone, ut probat Zees. Sic suprà.

*Stridentem fundam positis Mezentius armis
Ipse ter adducta circum caput egit habena.*

Veget. lib. 2. semel circa caput agitandam fundam docet. Rursus Georg. 2. *in solita fugiunt in flumina phocæ.* Easalij poetæ Romani vitulos marinos appellant, tantum enim nomine discrepant. Georg. 2.

*Septima post decimam felix & ponere vites,
Et prenso domitare bones, & liciat terra.*

Nos hic poetam septimum, & decimum ad ea quæ enumerat, felices & commodos dies scribere opinamur: ita tamen, ut decimum septimo bonitate antestare dicat. Brod. lib. 4. cap. 27.

MORTI PRÆTENDERE MVROS) obiicere contra mortem: ut nihil intersit inter vitam, & mortem, nisi murus.

NOSTRA CONNVIA) Aut quasi Turni cognatus loquitur: aut inuidiosè retorquet, & vult caussam omnium esse communem.

QVIS DEVS ITALIAM) subaudi vobis promisit, aut sum tale quippiam,

QVÆ VOS DEMENT. ADEGIT?) Subaudi, huc curvertere.

NON HIC ATRIDÆ, NEC FANDI) Exaggeratio virtuperationis. nam non tantum se Troianis, sed etiam vitoribus præfert. *Fandi sictor Vlysses*, id est, aut fallax, aut λογοθύσαλος, qui dolum celat, sermonis ornatus.

DVRVM A STIRPE GENVS, NAT. AD FLVM. DEFER.) Videatur de Spartanis tractum moribus. Nam ut Seneca auctor est, lib. Suasor. i. Omnis sua decora sunt. Athenæ eloquétia inclytæ habebantur. Thebae sacris: Sparta armis. Idem, Eurotas amnis hanc circumfluit, qui pueritiam indurat ad futuræ militiæ patientiam. Reprehendit tamen hunc morem Galenus de regim. San. lib. i. ut inhumanum, ac plane Scythicum, quum teneri cuti frigus sit inimicissimum, iuxta senariolum hūc Euripidis. *Ψύχος δὲ λεπτῷ χωτὶ πολεμιώτατον.* Vide Rhodigin. lib. 6. cap. 2

Sed illud sciendum, esse auctores, qui produnt, non aqua infantes, sed vino ablui à mulieribus solitos, experientum quoddam ipsorum habitudinis ita faci-

A entibus. Etenim dicunt huiusmodi rerum periti, agricultoribus obnoxios admoto meto debilitati, ac refoliui: qui autem sit valetudinis obfirmata, amplius acuere ac obstipare habitum. Idem Rhodigin. lib. 18. cap. 1. Galenus, & Auicenna infantes etiam sale aspergi, & aqua falsa lauari procipiūt. Causam lege apud eundem Rhodigin. lib. 6. cap. 2.

Non lögē diuersa tradit Victor. lib. 34. cap. 2. An maduertendum, inquit, priscum illum morem, quem Virgilius fecit prædicare Numanum, cum disciplinam Italorum in celum ferret, quod statim natos infantes ad flumen ferrent, & Posidonium, & Aristotelem idem facere solitos commemorare Ligures, propriumque ipsorum fuisse. Sed non solum hos barbaros, verum etiam Lacones in litteris proditum est, in Eurota solitos lauare statim natos filios. Hæc etiam seruare, institutumque eorum vetus fertur, dura, atque assueta malis natio, quæ nullam certam sedem habens vagatur liberè per omnes omnium tellures.

Non prætermittam quæ ad hunc locum illustrandum conducunt ex Iouiano. Sic ille lib. 1. de Fortitud. In eo vero quem ad præclaras, atque arduas res ipse impellere animus debet, quid esse potest indignius, quam tanta hæc corporis, animiq; teneritas? cum ne apis quidem aculeum, ut Cicero ait, sit latus absque summis clamoribus. At quo animo dicuntur, & audiuntur illa,

C Durum à stirpe genus, & quæ sequuntur deinceps pene totis decem versibus? Vides ut in eo gloriatur, quod à primis statim annis duratus laboribus, per omnem vitam cursum desidiam ignoret? Neque norit vñquam, quid fusus esset, ac mollities? Et sancte iure gloriatur, ut vir, ac planè vir. Videre licet alios nimis puerili animo cuncta paudentes. Alios, quamquam grauioribus in rebus, atque periculis, adeo tamen consternari, ut etiam cogitata exutiantur. Atque illi quidem in eo peccant, quod metuenda, ac non metuenda iuxta paudent: hi, quod à modo, mensuraq; ita décedunt, ut pene videantur exanimes. Sunt etiam quos ipsa præmeditatio territat.

Ad extremum, è Germanorum consuetudine tractum, inquit, Turneb. lib. 22. cap. 15. qui aquæ Rheni arbitrio explorabat partus, esset ne legitimus, an nothus, quæ de re epigramma extat. Hunc insignitum, peculiare ritum Germanis de exploratione liberorum, Tacitum omisisse in libro, quo eiusdem gentis mores descripsit, non iniuria miratur Lipsius. Prolem, inquit, natam ad Rhenum ferebant, clypeoque imponebant. Si vñdis abriperet, nothum censebant: si innataret verò, suam. Clodian. in Ruffinum. **E**t quos nascentes explorat gurgite Rhenus. Nonnus Dionysiacis ab hac causa Rhenum ἐλεγχιζάμον agnominat, velut iudicem, vindicemque coniugij. Lege etiam Juliani epistol. ad Maximum. *πέντε τὸν ὄφην*, &c. * Sic explorabant Celtæ suis partus, essent ne legitimi, an adulterini. Deferebant eos mons ab ortu ad Rhenum flumen, scutoq; impositos, alueo, quæ vñda rapido committebant. Quibus vñda pepercisset, agnoscebāt pro germanis, ac suis: pereentes duebant pro alienis. Ex adulterio conceptus. Epigramma autem, de quo Turnebus, est incerti auctoris Graeci, & refertur in latinu conuersum à Parrhasio Comment. in Claude nempe hoc.

Audaces rapido dubios in gurgite partus Explorant Celtæ, donec dijudicet vñda. Hæc nunquam capiunt gentes noua pignora matrum, quam prius imponant clypeo: tum flumina monstrans An genus obliquum fuerit, post mater ad vñdas Egeriam tendit natos visura recentes, Et suspensa timet censoris flumina Rheni.

Aristoteles quoque 7. Polit. admonet, ut statim, cum parui pueri etiam nunc sunt, patiendis frigibus

AD NONVM ÆNEIDOS.

1913

ribus assuecant, idque prodeesse multum affirmat ad Ano. Et te sulcos Serrane serentem. Claudio. libr. 1. in reliquam ætatem ab immoderatis illis defendendam. Quæ frigora corpus offendenter magis, morbosq; gravis important, si noua, neque vñquam ante a gustata venient. Ad bellica etiam studia id accommodatum affirmat, in quibus necesse est multis modis ipsa fortiter tolerare. Addit præterea, multis eum morem barbaris fuisse populis, ut suos in flumen frigidum infantes mergerent. Vide quid ex Aristot. & alijs Vrsin affectat. Vide insuper German.

Spartani infantes primum editos, vt labore firmarentur, rigidissima aqua fouebant, nudosq; in patientia laboris entriebant, nihilq; somni causa sternebant, &c. Alex. ab Alex. ex Plutarchi Lycurgo, lib. 2. cap. 25. vbi mira de gentium diuersarum consuetudine in infantibus educandis, instituendisque referuntur. Strabo lib. 3. de Cantabricis saemini. Mulieres cum perierunt, suo loco viros decumbere iubent, ijsq; ministrant, interque operandum ipsæ sè penumero infantes lauant, & inuoluunt ad alueum alicuius amnis acclinantes.